
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N° 23 DEL 27 FEBBRAIO 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 11,05 il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su 

piattaforma telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Agostina Pischedda Presidente, del 

Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Questioni legali. Copertura assicurativa del rischio di responsabilità civile verso terzi e 

prestatori di lavoro (RCT/O) Rappresentante Generale dei Lloyd’s per l’Italia. 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 962/P del 20.02.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che  

Con determinazioni del Direttore Amministrativo il Consorzio ha proceduto, previa procedura negoziata, all’affidamento della 

copertura assicurativa del rischio di responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) a favore del 

Rappresentante Generale dei Lloyd’s per l’Italia dall’anno 2014 sino al 30 giugno 2020; 

La polizza di assicurazione RCT/O succitata all’art. 2 “Gestione delle vertenze di danno e spese di resistenza” della Sezione 

4 “Clausole che regolano la gestione dei sinistri” prevede che “La Società assume la gestione delle vertenze, fino 

all’esaurimento di ogni grado di giudizio, tanto in sede stragiudiziale che giudiziale, sia civile che penale e/o amministrativa, 

a nome dell’Assicurato, designando d’intesa con lo stesso, legali o tecnici e avvalendosi di tutti i diritti ed azioni spettanti 

all’Assicurato stesso”; 

Atteso che 

I sinistri denunciati negli ultimi anni di vigenza della polizza succitata sono stati molto numerosi ed anche il contenzioso con 

gli utenti scaturito a seguito di richieste di risarcimento danni infondate o parzialmente infondate. 

La Compagnia di assicurazione nel corso degli anni non ha rispettato nei fatti le clausole della polizza sottoscritta 

costringendo il Consorzio ad una continua richiesta di informazioni tramite i vari Broker che si sono succeduti nel tempo, 

spesso rimaste senza alcun riscontro, per cercare di tenere sotto controllo l’andamento delle cause instaurate e vigilare sulla 

corretta tutela dell’Ente. Tale situazione è ulteriormente peggiorata negli ultimi anni, quando, pur non essendo più la 

copertura assicurativa del rischio di responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) affidata al Rappresentante 

Generale dei Lloyd’s per l’Italia, rimanendo comunque in corso di causa i contenziosi precedentemente avviati, gli avvocati 

incaricati dall’assicurazione, in più occasioni, non solo non si sono preoccupati di comunicare al Consorzio le notifiche ricevute 

relative alle sentenze di primo grado, impedendo di fatto la conoscenza delle stesse e la possibilità di proporre 

autonomamente ricorso, ma si sono spinti anche oltre, concludendo anche transazioni in corso di giudizio senza interpellare 

il Consorzio.  

Atteso altresì 

Che il Consorzio è già intervenuto, quando ne ha avuto la possibilità, incaricando legali di fiducia dell’Ente per ricorrere in 

appello nei confronti di sentenze non favorevoli al Consorzio che danneggiano lo stesso, oltre che per l’aspetto economico 

della condanna al pagamento del risarcimento del danno non dovuto, a carico dell’assicurazione se non per la parte relativa 

alla franchigia, per il costituirsi di un precedente che incentiva ulteriori richieste infondate e può condizionare i giudizi di casi 

analoghi; 

Che si potrebbe configurare l’attribuzione di responsabilità contrattuali nei confronti della Compagnia di assicurazione per la 

violazione delle clausole previste nelle polizze, con relativa richiesta di risarcimento dei danni. 

Rilevata 

La necessità verificare la correttezza dell’operato della Compagnia di assicurazione in relazione ai contenziosi gestiti dalla 

stessa attraverso l’assistenza di un legale di fiducia che porti avanti tutte le azioni necessarie, stragiudiziali e giudiziali, per 

tutelare gli interessi dell’Ente. 

 



 

 

- 3 - 
 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto in premessa ed autorizzare il conferimento di incarico a favore di un legale di fiducia dell’Ente 

avverso il Rappresentante Generale dei Lloyd’s per l’Italia sottoscrittore delle polizze del Consorzio per la tutela dell’Ente 

riguardo a quanto occorso, sia in fase stragiudiziale che, all’occorrenza, in fase giudiziale attraverso la costituzione in 

giudizio dell’Ente stesso. 

2. Di trasmettere il presente atto al Dirigente Amministrativo per gli atti di competenza. 

 

 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 4 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


